
               Loyalitätserklärung/albanisch 

 

Deklaratӫ Lojaliteti 

 

Unӫ e pranoj rregulloren demokratike dhe tӫ lirisӫ tӫ Kushtetutӫs sӫ Republikӫs Federale tӫ 

Gjermanisӫ. 

 

Veçanӫrisht i pranoj pikat nӫ vijim: 

a) tӫ drejtӫn e popullit, pushtetit qӫ del nga zgjedhjet dhe nga organet e veçanta tӫ 

ligjdhӫnies dhe se do t’i zbatoj egzekutiven dhe vendimet juridike e se do t’i votoj 

pӫrfaqӫsuesit e popullit nӫ zgjedhje e nӫ mӫnyrӫ tӫ drejtpӫrdrejtӫ, tӫ fshehtӫ, tӫ 

lirӫ, tӫ pӫrgjithshme dhe tӫ barabartӫ. 

b) pranoj Ligjvӫnien e Rendit Kushtetues dhe pranoj zbatimin e ligjeve (ekzekutivin) dhe 

drejtӫsisӫ ligjore dhe tӫ sӫ drejtӫs.  

c) pranoj tӫ drejtӫn e formimit dhe zbatimit tӫ opozitӫs parlamentare. 

d) heqjen e qeverisӫ dhe terheqjen e pӫrgjegjshmӫrisӫ sӫ saj ndaj pӫrfaqӫsuesve tӫ 

popullit. 

e) pavarӫsinӫ e gjykatave. 

f) pӫrjashtimin e çdo lloji tӫ dhunӫs dhe çdo lloj qeverisjeje sipas dӫshirave tӫ ndokujt. 

g) pranoj tӫ drejtat e njeriut qӫ janӫ tӫ shkruara nӫ Kushtetutӫn e RF Gjermane. 

 

Unӫ deklaroj se nuk ndjek ose nuk i pӫrkrah dhe nuk i kam pӫrkrahur dhe 

ndjekur ndonjӫherӫ qӫllimet e drejtuara kundӫr 

a) rregullores bazӫ tӫ lirisӫ dhe demokracisӫ, qӫndrueshmӫrisӫ ose sigurisӫ tӫ 

Federatӫs ose tӫ njӫrit nga Landet ose 

b) veprime qӫ kanӫ pӫr qӫllim pengimin e zbatimit tӫ punӫs sӫ Organeve Kushtetuese 

tӫ Federatӫs apo tӫ ndonjӫ Landi ose tӫ anӫtarӫve tӫ kӫtyre organeve dhe kӫtӫ nӫ 

mӫnyrӫ tӫ kundӫrligjshme ose 

c) pӫrmes pӫrdorimit tӫ dhunӫs ose veprimeve nӫ fazӫn pregatitore me qӫllimin e 

pӫrdorimit tӫ dhunӫs tӫ cilat rrezikojnӫ ineresat e Republikӫs Federale Gjermane.  

 


